

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer parny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer parny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, w Amstercie, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilinskiego 2 i w Biurze Płonia, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOLUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników A. Buchstaba, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Paszaj Hausmana 9.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnie pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 10 h.

Od Administracji „Nowej Reformy“

Z powodu nowego kwartału i zwiększonego w tym terminie ruchu wydawniczego, upraszamy o możliwie najwcześniejsze zgłaszanie prenumerat, czy to bezpośrednio pod adresem: „Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie — czy też za pośrednictwem agencji.

Warunki prenumerat ogłoszono w nagłówku dziennika. Prenumeratki „Nowej Reformy“ nabywać mogą dwutygodnik lwowski.

„NOWE MODY“ po zmniejszonej dla nich cenie: 2 K 40 h kwartałnie wraz z przesyłką.

Urzednicy i reforma administracji w Austrii.

W ministerstwach znowu radzą nad sprawą polepszenia plac urzędniczych. Nie jest zaiste winą urzędników, że w 4 lata po „uregulowaniu“ ich plac okazuje się pilną potrzebą nowej regulacji.

Aparat administracyjny w Austrii jest równie przestarzały, jak kosztowny. Ogromna liczba instancji, przysłówiowe „robienie aktów“, pisanina biurokratyczna, przedłużająca załatwienie każdej sprawy i równocześnie wymagająca ogromnej reszpy urzędników.

Wszelka reforma administracji będzie bezskuteczna, jeśli równocześnie nie przeprowadzi się gruntownej reorganizacji przy równoczesnym znacznym polepszeniu bytu materialnego stanu urzędniczego.

Oczywiście, jeżeli reforma administracji w Austrii nie miałaby skrzywdzić obecnych urzędników państwowych, musiałaby dokonana być stopniowo. Ci urzednicy, którzy już służą, nie mogliby być usunięci, lecz przez stopniowe zwijanie pewnych departamentów, zmniejszycyby należało zbyt wielki dopływ sił nowych, dzisiaj w góry na nędzę skazanych.

Pod tym względem należałoby wziąć Prusy za przykład. Tam inteligencja garnie się głównie do handlu i przemysłu, posada urzędnicza nie

należy do ideałów, jak niestety u nas, mimo, iż urzednicy pruscy są doskonalie uposażeni. Pruski urzednik administracyjny zaczyna karierę jako „referendarz“ i otrzymuje po zlozeniu egzaminu tytuł „asesora“.

U nas urzednik polityczny, odbywszy kilka lat służby, jako praktykant konceptowy, otrzymuje po zlozeniu egzaminu politycznego placę 2.200 koron i dodatki trzyletnie po 200 koron, po wielu latach zostaje w drodze awansu komisarzem z placą 2.800 i dodatkami trzyletniemu po 200 koron, następnie po wielu latach sekretarzem lub starszym komisarzem z placą 3.600 koron i pięcioletniemi po 400 koron i t. d.

Usunięcie i złagodzenie tej nędzy jest więc rzeczą pilną, lecz akcja powinna być przeprowadzona systematycznie i w sposób, dający rekojmie trwałą poprawę stosunków urzędniczych. Połowiczne środki do celu nie doprowadzą.

Drozyzna i urzednicy.

(Telefonem.) Wiedeń, 27 wrzesnia.

Wezorasze posiedzenie Rady ministrów trwało 3 godziny. Jak slychać, omawiano na niem główną sprawę drozyzny i ządania personalu państwowego co do polepszenia plac. Rząd, w dzien zebraania się Izby posłów, przedstawia jej już zapewniony koeficient rezultat rokowań z Węgrami w sprawie mięsa i ma nadzieje, że rezultat ten będzie korzystny. Ponadto rząd doniesie o dalszych ulgach taryfowych.

Zapowiedź strajku powszechnego. „Vaterland“ dowiaduje się rzekomo z dobrego źródła, że 30 b. m. rozpocznie się bierny opór na kolejach państwowych, a równocześnie strajk całej służby transportowej prywatnej.

„Vaterland“ ostrzega swoich czytelników, aby na czas we wszystko się zaopatrzyli.

„Uzasadnione wzburzenie“.

Godziennie odbywają się teraz w sądzie wieńskim rozprawy przeciw demonstrantom za udział w ekscesach poprzedniej niedzieli. Przesuwa się przed trybunałem cała galeria ludzi, różniących się od zwykłych oskarżonych. Widzimy tu przeważnie robotników i młodych ludzi od lat 14 do 16 i 20. Jedną z oskarżonych oświadczył, że wznosił okrzyk: „Niech żyje rewolucja!“ z oburzenia z powodu drozyzny. Na to odpowiedział sędzia Hanusz: „Wzburzenie i rozgoryczenie z powodu drozyzny jest zupełnie zrozumiałe, ale takimi środkami nie wolno się posługiwać“.

Z surowych wyroków, które wywołały ogólne zdziwienie, widać, że p. radca Hanusz nie jest człowiekiem sentymentalnym; tem bardziej więc znamienne są jego słowa o drozyźnie, która przecież do niedawna sfery urzędowe chciały w krótkiej drodze załatwić przez „dementi“. W ciągu ostatnich 14 dni zapatrywano przy zielonym stoliku zapewne się nieco zmieniły. Komunikaty urzędowe donoszą codziennie o różnych ankietach, naradach i rokowaniach w celu zapobieżenia drozyźnie.

Wobec tego stanu rzeczy, pretensje rządu węgierskiego do rekompensat ze strony Austrii za pozwolenie importu mięsa, są niedorzecznością. W Budapeszcie kilogram mięsa także dochodzi do 5 kor. i za to, że przez otwarcie granic dla mięsa serbskiego i argentyńskiego gospodynie budapeszteńskie będą mogły zakupywać mięso po tańszej cenie, Austria ma płacić Węgrom odszkodowanie!

Owaj „tajna umowa“, będąca przeszkodą dla

aprowizacyi miast, tem samem przestaje obowiązującą, bo odnosi się tylko do stosunków weterynaryjnych państw obcych.

Rząd austriacki ma tedy w dwóch kierunkach obecnie pozycję o wiele łatwiejszą przy rokowaniach z rządem węgierskim: brak mięsa na Węgrzech i brak rzeczowych podstaw do zastosowania istniejących układów do mięsa argentyńskiego.

Siła przed prawem.

Obecna akcja Włoch, mająca na celu zajęcie Tripolisu, jest w dosłownem znaczeniu — co też stwierdza kilka poważnych dzienników angielskich — wyprawą rozbójniczą, rabunkową. Jeśli prasa włoska, zwłaszcza pórządowa, usiłuje ją uzasadnić, a przynajmniej uniewinnić, koniecznością obrony rzekomo zagrożonych interesów Włoch w tym kraju, to dopuszcza się jaskrawej wprost obłądy, mija się z prawdą w sposób, przypominający znaną bajkę o wilku i jagnięciu.

Cyfrы statystyczne, zawarte w sprawozdaniach konsulatów europejskich w Tripolisie, wykazują, iż ani Włochy, ani żadne inne państwo europejskie nie jest w Tripolisie interesowane ekonomicznie w takiej mierze, która usprawiedliwiałaby ewentualny zabór tej prowincji, względnie podjęcie tak ogromnej i kosztownej akcji ochronnej, jaką jest obecna wyprawa włoska.

Wartość całego zewnętrznego handlu Tripolisu nie dosięga rocznie nawet kwoty 20 milionów koron; sprawozdanie konsultatu niemieckiego obliczają ją na 13 do 15 milionów marek. W kwocie tej partycypowały w roku 1910: Anglia z kwotą 180 mil. marek, Włochy 176 mil., Francja wraz z Tunisem 160 mil. marek, Austro-Węgry 120 mil. marek, wreszcie Niemcy z kwotą zaledwie 400.000 marek.

W większej nieco mierze interesowaną tam jest włoska żegluga parowa, która rzeczywiście ma w swoich rękach cały handel wywozowy w Tripolisie. Lecz w porównaniu z cyfrą pojemności całej handlowej floty włoskiej, pojemności statków, trudniących się wyłącznie handlem z tą prowincją turecką, jest tak mała, iż nawet zupełna utrata tej dziedziny żegluga, nie byłaby dla żeglugi włoskiej zbyt ciężką stratą.

uprawniony, a zresztą trudności te sprytnym handlowcom włoskim nie wyrządziły wcale znaczącej szkody.

Także wszystkie inne interesy, o których ochronę tak bardzo rozchodzi się Włochom, nie mają rozmiarów imponujących. Liczba Włochów, poddanych włoskich, a więc bez Włochów maltańskich, którzy są poddani angielskimi, nie przekracza w Tripolisie tysiąca. Dla tej garstki swoich obywateli utrzymuje rząd włoski w mieście Tripolisie szkołę realną, dwie szkoły elementarne dla chłopców i dziewcząt, szkołę robót ręcznych i szkołę fletobłowską, nado jeszcze szkoły elementarne w miastach Choms i Bengasi. Lecz szkoły te, zbyt liczne dla tak małej kolonii włoskiej, wiódą żywot suchotniczy i wymagają znacznej co rocznej subwencji ze skarbu państwa.

I na tem też kończą się wszelkie „interesa“ włoskie w Tripolisie. Rzecz jasna, że dla ich ochrony nie opłacałoby się podejmować wyprawy, która kosztować może kilkadziesiąt milionów lirów, a w danym razie może pochłonąć może krwi ludzkiej. Oczywiście też nie dla nich, lecz dla celów politycznych, dla celów ekspansyjnych w przyszłości, Włochy wyciągają ręce po Tripolis, korzystając w tym wypadku z okoliczności, że są stroną silniejszą; jedynie dla wzmocnienia swego mocarstwowego znaczenia na morzu Śródziemnem, a nie z koniecznej potrzeby obrony ważnych swoich ekonomicznych lub kulturalnych interesów. Jest to prosty rabunek na publicznej drodze, który roztargrywa się obecnie za zgodą tak czułych dla zasad prawa międzynarodowego mocarstw Europejskich.

Złudzenia ugodowe.

Jak było do przewidzenia, nominacja di Schwarzkopfa na naczelnego prezidenta „prowincji Poznańskiej“ wywołała pewne nadzieje wśród polskich ugodowców tamtejszych, rekrutujących się głównie z kół konserwatywnego szlacheckiego ziemiaństwa. Wyrazem tych nadziei był artykuł „Dziennika Poznańskiego“, witający nowego wielkocządek już poniekąd jako zwłastną znacznie łagodniejszej polityki rządu wobec ludności polskiej.

Na złe i nieżyczliwe przyjęcie pan Schwarzkopf wogóle nie może się skarżyć na nowym stanowisku. Także bowiem polska prasa demokratyczna zajęła wobec niego stanowisko przyjazne — jakkolwiek nadziei ugodowców bynajmniej nie podziela. Widzi ona w nim człowieka uczciwego, dobieżającego miejsca we stosunki i nieprzejętego szowinistyczną nawiścią względem wszystkiego co polskie, — jednakże co do zasadniczego kierunku jego rządów żadnym nie oddaje się złudzeniom. Naczelnicy prezydencji w Poznaniu mają wprawdzie nieco szerszy zakres władzy i samodzielności, niż naczelnicy innych pańskich prowincji, ostatecznie atoli, poza ramy zasadniczej polityki Prus wyjść nie mogą i muszą się stosować do kierunku, jaki wyznaczył im centralny rząd w Berlinie

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

Na pokojach księżnej już Odyniec przy pani kasztelanowej był, która mu wlece rada okazywała się, bo go już dawno znała i serdecznie jego miłosnej niedoli współczuła. Księżna też obcy nie był, a także też coś o tem słubowaniu slyszala. Zaraz więc wypytywać poczęły i oskarżać o brak serca, mieniąc niegodziwym skazanie wiernej a kochającej panny na takie próżne czekanie. Jagiełło, który rad był oderwać własne myśli od niedawnej niemilej rozprawy, też do głosu paf się przyciążył i gromić Iwaśka począł.

— Na nic to, najjaśniejszy panie. — Jak to na nic? — Na nic, bom słubował. — A jeśli biskup cię od słubów uwolni? — Słyszałem, iż tak prawia, ale ja tak nie mogę. — Nie uznajesz li powagi kościoła? — Uznaję, jeno gdyby mi biskup od słubów zwolnił, to jużby mi tylko śmierć pozostała. — Nie kochasz więc już Hanusi? — Dreszcz jakiś straszny schwył Odyńca, potem ogień go przebiegł, a serce to było gwałtownie, to zamieralo. — Więcej, niżli was, najjaśniejszy panie! — wykrzyknął. — Dopytałem się! — zawołał z uśmiechem Jagiełło — przez wiec nie żadasz dyspensy? — Jednego mi jeno brakuje Krzyżaka d do pełnienia słubu — ciągnął Odyniec z jakąś rzewnością w głosie. — Cierpię nadmierne i duszę mi rwie widok cierpienia Hanusi. A no, nadzieja jest. Toż się przecie jeszcze ten jeden Krzyżak nawinie pod miecz mój i skończy się męka moja. Ale gdybym znalazł jedno słubowanie, mógłbym przed tym samym Chrystusem słubować Hanusi? — Jagiełło powstał, dłoń Iwaśka schwył i uściśnął. — Ot człowiek! — zawołał. — Odyniec jakąś ulgę wielką uczuł. Nadzieja w niego wstąpiła, odważył serce ukrzepić. Na jedno kolano przed królem przykleknął. — Najjaśniejszy panie! Uszycham od miodawania Hanusi i połowa już nie została. Nie dajcie nam ginąć!

— Rzeknij jeno, miły mój rycerzu, wszystko uczynię, co będę mógł — rzekł król dobroliwie. — Uczynię wojnę z Krzyżakami, choćby jakąś maleńką, bodaj na dzien, dwa... Toż mnie jeno jednego Krzyżaka brakuje! — Nie wyzywaj, nie wyzywaj... Nie wiesz li to, jakim nieszczęściem wojna jest? — Odyniec posmatniał ogromnie. — Jagiełło uziął się nad nim. — Czekał jeno jeszcze mało. Toż pomiędzy sąsiadami o starcia nie trudno. Krzyżacy butni sa. O byle co do miecza się porywają. Spory graniczne nie rzadkie sa. Chcesz-li na czas jakiś od Hanusi precz pójść? — Jeśli każeć, najjaśniejszy Panie... — Każe, każe! Dowództwo gdzieś w granicznym zameczku ci dam. Pilnuj miedzy! Ale sam nie wyzywaj, bo mi wojnę na głowę ścigać, bij! Już ja sprawę potęmię. — Ale w otwartem polu, nie podstępnie! — rzekł Odyniec. — Tylko w otwartem polu, gdy oni sami granicę naruszają i pierwszy napadną, a do miecza się wznają. Ty jeno we własnej obronie, jeno wyzywany, czolo stawiaj! — Odyniecowa dusza rozradowała się. — Lecz wpierv z odpowiedzią do księcia Witolda muszę, bo pospiech przykazał. — Pani kasztelanowa na księżnę spojrzala, która widocznie królówi znak dać chciała i zatworzyła się, widząc, iż oboje zaklopotani stali. — Nic to, nic — rzekł Jagiełło — Witold

w gorącej wodzie kąpany, na byle słowo odpowiadzi żądny jest. Jam tu bez kancelaryi, w piśmie nie bawię się. Posiedzę jeszcze nieco, skoro mi tu źle nie jest, a potem zobaczymy, albo sam ku Wilnu pociągnę, albo pisanie wyprawie. Czekał więc i ty spokojnie. Pilniej mi o tobie pomyśl, mój Iwaśku, rozpytał się, kędyby ci na straż postawić, abyś dwudziesty łeb krzyżacki ściał i na słubowanie do Hanusi pospieszył. — Na rozkaz jeno posłuch mam, — odparł Odyniec — sam wiem, iż księżę Witold gnał mię bardzo i srodze nakazał, bym co tchu z wieścią wracał... — Powiecie księciu — wtrąciła się księżna Aleksandra — iżem ja was zatrzymała, bo nam tu rycerstwa brak był, a samotnym niewiastom nie wesoło! A teraz proszę, odpocznijcie po trudach. Niech sen w was nadzieję pokrzepi, a my też szukać sposobu będziemy, jako wam skutecznie, a rycho pomóż. — Gdy zostali sami, milczenie zapanowało. — Jagiełło oprzeć się nie mógł zadumie. Księżna Aleksandra z obawą spoglądała na niego, a pani Granowska sercem odczuwała, iż zaszło coś, co spokój króla zamaça. — Wreszcie księżna ciszę przerwała. — Nie frasuj się, bracie, po próżnicy, boć pan Odyniec, chociaż mi i pilno do szczęścia, poczeka jeszcze czas, może krótki, aż się zrzeczność zdarzy. — Jagiełło zrozumiał siostrę. — A, tak, bierzom się jeno niedoła przejął i myślę, jak jej ulżyć. Muszę mu dopomóc co

rychlej, bo zacy rycerz jest i smutku już udziagać nie może. — Ja sama rozpytam się, kędy Krzyżacy nabijują na granicy gospodarza, a w ziemię naszą się wdierają, a im niebezpieczniejsze miejsce będzie, tem łatwiej o starcie. — Tak, tak, trzeba jęgo sercu ulżyć! — A ty co na to, Helzo? — zapytała księżna. — Podziwiam dobroć królewską i radabym bardzo, by i czwartą z pośród przyjaciół narzeszcie gniazdo usiał. — Pomogę, pomogę — powtarzał król szybko. — Chciałbym mieć moc uszczęśliwiać wszystkich dokola mnie... Wszystkich, którzy kochają, a na drodze do szczęścia zapory znajdują... — Szczęśliwy naród, który takiego króla ma — wyszeptala pani Granowska. — O, gdyby naród w to serce wejrzeć chciał — zawołał Jagiełło, uderzając się w pierś — gdyby zliczył, jak wielem dla innych czynił, a jak małom dla siebie wziął, pewno by się nie znalazł nikt, koby mi zapora do szczęścia stanął! — Są li tacy? — zapytała z trwoga pani Granowska i nagle sobie znowu pisanie Witolda przypomniała. — Jagiełło kłamać nie umiał, a skryć wzruszenia, co go od zjawienia się Odyńca opanowało nie zdołał. — Nie braknie ich — rzekł smutnie. (C. d. n.)

Tam zaś większej zmiany tego kierunku nie...
Znamiennem zaś jest, że i prasa hakatysy-
yczna nagle zmienia swoją taktykę wobec dr
Schwarzkopfa. Pędząc gdy na wieść o jego
uminięciu redaktorzy jej zalamywali rękę z roz-
gączy i wyrażali obawę, że okaże się on zbyt
wyrówniały dla rewolucyjnych kłopotów pol-
skich, obecnie dochodzi ta prasa do przekonania,
że i on zapewne okaże się energicznym i
czujnym stróżem zagrożonej niemieczyzny.

Tak więc ze wszystkich stron słyszy dziś no-
wy naczelny prezydent tylko słowa życiwe. Ka-
żdy z przeciwnych sobie obozów oczekuje
po nim jednak w myśl swoich intencji. Zmie-
nił się jednakże sytuacja od razu, gdy dr Schwarz-
kopff zaprzagnął wszystkim dogodzić. Bo wówczas
nie zadawali nikogo i tylko poproszę dobrą dziś
swoją renomę.

Ugodowy polscy, o ile wnieść można ze
wspomnianych emnucyacji ich organu, liczą co-
najmniej na to, że polityka nowego „wielko-
rządcy“ umożliwi im pewną wspólną pracę
z Niemcami na polu ekonomicznym i gospodar-
czo-kulturalnym. Z jakiej racji uważają tę pracę
wspólną za tak bardzo potrzebną, to jest na
razie zagadką. Na dotychczasowym separaty-
zmie w tej dziedzinie ludność polska bynaj-
mniej źle nie wyszła, przeciwnie, może tylko
dzięki tej swojej samodzielności osiągnęła tak
pokazny dorobek, jaki znów wykazuje sprawa-
wodnia wszelkich polskich instytucji zarobko-
wych. Że zaś na tem rozdwojeniu ludności spo-
nosi szkodę państwo i cała administracja pro-
winy, nad tem biadać już nie potrzebujemy.
Wina to jest rzędu, który ludność polską sro-
giem wprost prześladowaniem w dziedzinie
narodowej odeprnął od wspólnej pracy.
Niechże więc ponosi kosztowne następstwa
swej polityki, Polacy zaś najmniejszego nie
mają powodu narzucać się mu ze swoją pomo-
cą, dopóki zasadniczy kierunek rządów w pol-
skich dziedzinach znacząco nie ulegnie zmianie.
Miejmy też nadzieję, że zdrowy zmysł politycz-
ny tamtejszego polskiego mieszczaństwa i ludu,
nie dopuści do nowych prób ugodowych, dopóki
nie znajdzie się dla nich realna podstawa.

Kronika.

Kraków, 27 września.

Wystawa artykułów na dni zadusze. Filia
Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie urządza
w roku bieżącym w lokalu własnej stałej wystawy
przy ul. Straszewskiego 1. 28 dwutygodniową wy-
stawę artykułów na dni zadusze. Znaczące sumy
wydawane rokrocznie na światło, wieńce itp. po-
winy w kraju pozostać, gdyż fabryki i pracowni-
e, produkujące te artykuły, stoją już na wysokości
swojego zadania i mogą śmiało wystąpić do konk-
urencji z przemysłem obcym. Otwarcie wystawy na-
stąpi w dniu 15 października; wystawa potrwa
do dnia 1 listopada włącznie. Zgłoszenia nadsyłać
należy do Filii Ligi Pomocy przemysł. w Krako-
wie ul. Straszewskiego 1. 28 oraz do Ligi pomocy
przemysł. we Lwowie ul. Pańska 1. 11.

Podróże piwa. Z kół browarniczych piszą
nam: Sprawa podwyższenia cen piwa narobiła niezwy-
kłego hałasu, głównie dlatego, że dotyczy w Gal-
cyci, ale i w krajach zachodnio-austriackich piwo
podróżało. Na zachodzie bowiem kwestya piwa sta-
nowi prawie taką samą kwestyę, jak zapotrzebo-
wanie chleba. Na poparcie tego twierdzenia wy-
starczy przytoczyć cyfry. W Czechach np. konsumuje się rocznie 150 li-
trów na głowę, w Salzburgu 230 litrów, w Górnej
Austrii 125 litrów, na Śląsku 90 litrów, w Gal-
cyci zaś tylko 19 litrów.

Browary nasze usprawiedliwiają podwyżkę cen
piwa wysokim wzrostem kosztów surowca. Chmiel
poszedł w tym roku o 200% w górę, jęczmień
o 40%, tak, że browarnictwo galicyjskie w tym
roku wydać musi na materiały surowe ogółem
aż 2.800.000 koron. Browarnictwo galicyjskie
nie było w stanie wytrzymać tej nadwyżki surowca
i musiało cenę piwa podwyższyć, mimo, że ma
do czynienia z groźnym konkurentem, to jest bro-
warami niemieckimi i czeskieimi.

Szynkarze krakowscy podnieśli przeciw tej pod-
wyżce protest. Zanależy należy, że w ubiegłym
roku sami szynkarze na własną rękę podwyższali
w Krakowie dwukrotnie ceny piwa krajowego i pi-
łnieszkiego, mimo, że im browary cen piwa nie
podnosiły.

Gdyby szynkarze galicyjscy — mówili przedsta-
wicieli browarów — umieli się należycie z piwem
obchodzić, odpowiednio je konserwować i dobrze po-
dawać, podnieśliby konsumpcyę piwa, zmniejszając
wówczas konsumpcyę wódki i oddiliby sobie
w ten sposób tę nadwyżkę cen. (Konsumenci zro-
biliby najlepiej, redukując spożywanie wódki i piwa
do minimalnych rozmiarów. Przypisek Red.)

Na podwyżkę cen piwa wylęgnęło w Krakowie
i to, że gmina podnieśli od lipca b. r. opłatę kon-
sumcyjną od piwa prawie o 60 hal. na hektolitrze.
Właściciele browarów zapowiadają, że podwyżka
obecna cen piwa kryje dopiero połowę podwyższenia
kosztów produkcji piwa; browary jednak nie chcą
zbyt nadmierną podwyżką zrażać sobie szynkarzy
i konsumentów, nie zarządziły większego podwyż-
szenia.

Z uniwersytetu. Ministerstwo oświaty zatwier-
dziło „veniam legendi“ udzieloną drowi Ludwikowi
Janikowskiemu z zakresu historii literatury ruskiej
z uwzględnieniem literatury wschodnio-sło-
wiańskich. Nowy docent będzie wykładał już w
bieżącym półroczu zimowym.

Z teatru miejskiego. W sobotę wystawi teatr
krakowski nową sztukę Adolfa Nowaczewskiego pod
tytułem „Cyganeria warszawska“. Osnowa jest ona
na tle szanownego i gwarownego życia warszawskiego
„bohemy“ literackiej, w jej najgłośniejszym okre-
sie. Jak zapowiada karta tytułowa, rzecz dzieje się
w Warszawie, jesienią, przed „wiosną narodów“
(1848). Królestwem Polskiem rządził batuszka-ko-
mendant, książę Paszkiewicz-Erywancki. Autor oparł
swą komedyę na studiach obyczajowych epoki, po-
sługując się żyjącą jeszcze dotąd we wspomnie-
niu tradycyą usną i materiałami dostarczonymi
przez pamiętniki i niewydane rękopisy. Teatr kra-
kowski wystawiła „Cyganeria“ pierwszy ze scen
polskich.

Od p. Jadwigi Mrozowskiej otrzymujemy nastę-
pujące pismo: „W uzupełnieniu wczorajszego komunikatu dy-
rektury teatru miejskiego, proszę o zaznaczenie, że
kontrakt z dyrektorem L. Solskim podpisałem tylko
do końca grudnia b. r. Następnie wyjdę z
do Włoch, potem na sezon wiosenny t. j. na
kwiecień, maj, czerwiec, mam znów zamiar powró-
cić na scenę dramatyczną polską, o ile znajdzie się
na niej dla mnie miejsce. Do dnia dzisiejszego
z żadnym teatrem polskim nie podpisałem na ten
czas umowy. Z wysokim poważaniem Jadwiga
Mrozowska.“

**Dyetaryusze magistratu krakowskiego wobec
drożyzny.** Stowarzyszenie wzajemnej pomocy dy-
etaryusów magistratu krakowskiego wniosło do
Rady miejskiej prośbę o przyznanie im jednorazo-
wej zapomogi drożyznianej, którąby chociaż w części
złagodziła opłakane warunki całej rzeszy ludu, po
większej części donatych i obywateli rodzimych.
Stowarzyszenie domaga się, by zapomogi udzielono
w wyższej kwocie, niż zwykle, oraz aby ją przy-
znano wszystkim dyetaryusom, a więc i tym, którzy
nie mają jeszcze roku służby, tam bardziej, że
dyetaryusze ci są gorzej płatni, niż służba pro-
wizoryczna, której pierwszą płacą wynosi 2 kor.
40 hal. dziennie, gdy dyetaryusze w pierwszym
roku otrzymują 2 korony.

Z Tow. strzeleckiego. W niedzielę dnia 1 paź-
dziernika r. b. o godz. 10 przed południem, ode-
żdził się walne zgromadzenie członków krakowskie-
go Towarzystwa strzeleckiego. W razie niedosta-
tecznej liczby członków, o godz. 11 odbędzie się
drugie zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.
Z uwagi, że pod obrady przyjdą ważne wnioski,
uprasza się o liczny udział.
Równocześnie zawiadamia się członków, że od
niedzieli strzelanie zacinają się będzie o godzinie
2 po południu.

Sprawa adw. Seinfelda. Rozprawa przeciwko
drowi Hermanowi Seinfeldowi rozpoczęła się jutro
o godzinie 9 rano w małej sali nr 9 w gmachu
sądu krajowego karnego przed zwykłym trybunałem
pod przewodnictwem radcy sądowego p. Olszowskie-
go. Oskarżenie wniósł prokurator dr Lang, bronił dr
Goldhammer z Tarnowa.

Wstęp na salę rozpraw tylko za biletemi. Ze
względu na szczupłość sali, bilety wydawane będą
tylko w niewielkiej ilości w przedyum sądu kar-
nego jutro o godzinie 8 rano.

Tajemnicza śmierć. Wobec krążących po mie-
ście pogłosek, towarzyszących nagłemu zgonowi p.
Wincentego Malika, emerytowanego urzędnika To-
warzystwa wzajemnych ubezpieczeń, zmarłego w re-
zultacie sobotę w nocy, zarządziła prokuratura pań-
stwa obdukcję zwłok, która się w ciągu dnia dzia-

siejszego odbędzie. Śledztwo w tej sprawie prowa-
dził sędzia p. Blachociński.

Z kraju.

Niemcy w szkołach polskich. Z Cieszyńska
piszą nam:

Jak się dowiadujemy, około 17 ukończonych ab-
turyentów polskiego seminarium nauczycielskiego
w Cieszyźnie nie otrzymało posad. Przyczyną tego
boleśnego faktu nie jest zbyt wielka liczba semina-
rystów nauczycielskich na Śląsku, bo polskie se-
minarium (na 250.000 mieszkańców) ma tylko
jedno. Powodem jest germanizacyjna polityka in-
spektorów i Rad szkolnych okręgowych. Posad w
licznych szkołach polskich w powiatach bielskim,
cieszyńskim i frysztańskim jest poddostatkiem, ale
zajęli je nieprawie wychowankowie z niemieckich
seminaryjów w Bielsku i Cieszyźnie. Dzisiaj tak
rzeczy stoją, że wychowankowie niemieccy, bez
kwalifikacji zupełnej z języka polskiego, zajmują
posady nie tylko w szkołach niemieckich i utra-
ktyzacyjnych, ale także w czysto polskich. Trudno
temu dać wiarę, ale tak jest istotnie. Są wypadki,
w bielskim zwłaszcza powiecie, że nauczyciel w
polskiej szkole nie tylko pisze, ale nawet mówi
poprawnie po polsku nie-umie.

W tem bezprawiu tkwi system. Inspektorowie
chcą w ten sposób udowodnić, że posady dostają
tylko wychowankowie zakładów niemieckich, że
więc zakłady polskie są bezużyteczne i należy je
omijać. W ten sposób chcą Niemcy podkopać byt
zakładów polskich.

Koło polskie ma tutaj wdzięczną rolę do obrony
polskiego nauczycielstwa i jest obowiązkiem naszej
reprezentacji wpytać na rząd, aby wychowanko-
wów polskiego seminarium w Cieszyźnie posady w
polskich szkołach otrzymywali. Niemcy na Śląsku
nie odważyliby się wysłać do czeskiej szkoły lud-
nieckiego abiturienta. Tylko wobec polskiej lud-
ności, często co i prawda potulnej i bierniej, postę-
pują bezkarnie, stosując pruską metodę.

Tolerowanie takiego bezprawia byłoby z naszej
strony lekkomyślnością.

Chranów, 25 września. (Sprawa kanatowa. —
Gimnazjum realne. — Akcja zapomogowa).

Na posiedzeniu chranowskiej Rady powiatowej
uchwalila Rada wystosować protest do ministerstwa
robot publicznych, oraz zwrócić się o poparcie do
Koła polskiego i innych ożywników miarodajnych
prezesa zamierzonej trasy kanatowej, któraby bie-
gła przez Oświęcim z pominięciem powiatu chran-
owskiego. Sprawa projektowanej trasy kanatowej
wywołała w tutejszych sferach przemysłowych ży-
wie niezadowolenie, wyrażające się w szeregu se-
brań i uchwał, mających na celu skłonienie rządu
do przeprowadzenia linii kanatowej przez powiat
chranowski i otwarcie przystani handlowej w do-
linie Chechia, pomiędzy Trzbinia a Chranowem.
Interesowani twierdzą, że kanał spławny przez
Oświęcim byłby jedynie wielkim ułatwieniem im-
portu towaru pruskiego do Galicji, a równocześnie
silnym konkurentem i szkodnikiem dla przemysłu
Zagłębia krakowskiego. Ewentualność tej szcze-
dliwej obawiają się tutejsze kopalnie węgla, ze wzglę-
du na ułatwiony później do kraju import węgla
pruskiego.

W tych dniach odbyło się w Chranowie walne
zgromadzenie Tow. prywatnego gimnazjum realnego,
z inicjatywą którego Chranów otrzymał pierw-
szą szkołę średnią. Po omówieniu szeregu spraw,
objętych programem dzennym, oraz po wyrażeniu
podziękowania najczulszemu członkowi komitetu
organizacyjnego, pp. Rabowi i dr. Drozdowskiemu,
zgromadzenie przystąpiło do wyboru prezydium i
wydziału. Wybrano prezesem E. hr. Mycielskiego,
wiceprezesami J. Rąbą, dr. Drozdowskiemu. Do
wydziału weszli: pp. dr. Woynarowski, dr. Hochbaum,
dr. Smoleń, Zontek, Grzelewski, ks. Skorczyński,
Polaczek, Rudolphi, oraz ks. Kamiński i dr. Mar-
czak.

Z powodu ogromnej posuchy, jaka w roku bie-
żącym nawiedziła powiat chranowski, przedsta-
wicieli miejscowych władz autonomicznych i politycz-
nych rozwinęli akcyę zapomogową dla włościan
dotkniętych klęską posuchy, mającą na celu złago-
dzenia następstw klęski.

Bochnia, 23 września. (Dalsza budowa wodo-
ciągu. — Niespokojna ulica. — Lastracy straży
pożarnej. — Societo „Esperanto“).

Wodociąg bocheński, zbudowany tak wielkim
nakładem pieniędzy i pracy, nie spełniał dotychczas
w całości swego zadania. Wbrew przyjętym przez
Radę miejską, o zatwierdzonej przez namiestni-
ctwo planom, nie wybudowano, z braku środków
materiałowych, wodociąg we wschodniej części mie-
sta, a mianowicie na t. zw. „Wójtostwie“ i Prze-
duborniu. Wskutek tego zostały pozabawione wody
te dzielnice, które najbardziej jej potrzebują. Tak
bowiem Wójtostwo, jakoteż Przedubornia zamie-
szkałe są przez niezamożną ludność górniczą i ro-
botniczą, która też stuznie, przy budowie wodo-
ciągów w ten sposób pokrzywdzona, żaliła się na
postępowanie bocheńskiego magistratu. Obecnie
zniknie ta niedogodność i to pokrzywdzenie, zacho-
pę tylko bowiem dalszą budowę wodociągu w ulicy
Sandeckiej, prowadzącej do obu wspomnianych
dzielnic. Spodziewać się należy, że w niedługim
czasie, przy sprzyjającej pogodzie, budowa na-
szych wodociągów będzie w całości wykonaną, a
w ten sposób biedna ludność przedmiejska nie
będzie już zmuszona używać do picia wody zaskro-
nej, z różnemi szkodliwymi domieszkami.

Ul. Niecałą jest częstokroć widownia gorszących
i hałaśliwych scen, rozgrywających się przy jednym
z położonych tam domów. Nocami rozlegają się
sławy i wrzaski, w dzień słychać ciągle kłótnie
i przekleństwa, które z pewnością nie wpływają
umoralniająco na przystępującą się im z ciekawo-
ścią dzielną. Mieszkańcy tej ulicy proszą magistrat,
aby temu stanowi rzęczy zaradził.

Na pierwszym zebraniu miejscowego „Societo
Esperanto“ przy Towarzystwie samaształeni-
czym „Zycie“ wybrano przewodniczącym p. Zofię Kro-
nenberg, nauczycielkę. Zastępcą przewodniczącego
został p. Leon Drojecki, delegat wszechświatowego
związku esperantystów na Bochnię i okolice. Na
zaproszenie świeżo wybranego Wydziału wygłosił
p. Wł. Gieruszkiwicz ze Lwowa odczyt p. t. „Nau-
ka języków obcych a Esperanto“. Zyczący nale-
żało, aby podobne wykłady ściągali na przyszłość
liczniejszych słuchaczy.

Przed kilku dniami odbył się przegląd tutejszej
ochotniczej straży pożarnej wobec ilustratora krajo-
wego ze Lwowa. Cwiczenia pożarne wykazały wielką
sprawność straży bocheńskiej.

Tarnów, 25 września. (Z Koła Tow. nauczycieli
szkół wyższych).
Pod przewodnictwem prof. Gutowskiego odbyło
się w kotłowni ubiegłego tygodnia posiedzenie tar-
nowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli szkół wyż-
szych, na którem, na wniosek prof. Strzyżowskie-

go, uchwalono, aby Koło przystąpiło w charakterze
osłonka założyciela do Towarzystwa Barys gimna-
zjum realnego w Orłowej, oraz aby poparło akcyę
komitetu, zarządzającego w naszym mieście dzieł
Macierzy śląskiej. Następnie prof. Wierzbicki wy-
głosił referat p. t. „O nauczaniu fizyki i chemii
w gimnazjum“, w którym zajmował się sprawą
wykształcenia nauczycieli, kwestyę wydawniczej
dotacji na gabinety fizyczne i pracownie uczniów.
W dyskusji zabierali głos prof. Arvay, dr. Wilk i
Gutowski, którzy poparli postulaty referenta, po-
czem uchwalono szereg wniosków, zmierzających do
poprawy istniejących stosunków, na polu nauczania
fizyki i chemii.

Zebranie kolejarzy. W Tarnowie dnia 23 bm.
odbyło się wielkie zgromadzenie kolejarzy w sali
Sokoła na Struslinie. Na zgromadzeniu obecnym był
poseł dr. Tadeusz Tertit, burmistrz miasta.

Po referacie i sprawozdaniu z obrad koalicyi
kolejarskiej we Wiedniu przyjęło zgromadzenie
wnioski, w których uznano solidarność z akcyą i
postulatami kolejarskich związków zawodo-
wych w Austrii. Równocześnie po przemówieniu
posła dra Tertila postanowiono zająć się organi-
zacyą budowy domów kolejarskich przy pomocy
państwowego funduszu mieszkaniowego.

Wyścigi cyklistów. Z Tarnowa piszą nam: Sta-
narium tarnowskiego klubu cyklistów urządzone be-
dą w niedzielę dnia 1 października b. r. wyścigi
cyklistów na szosie Tarnów-Wojnicz.

Początek wyścigów o godzinie 2 po południu.
Początek biegów: I. Bieg otwarcia 4 km., 4 na-
grody, II. Bieg nowicjuszy 5 km., 3 nagrody,
III. Bieg gości 8 km., 4 nagrody, IV. Bieg T. K.
C. 6 km., 3 nagrody, V. Bieg tarnowski 6 km.,
3 nagrody, VI. Bieg ogólny 10 km., 4 nagrody,
VII. Bieg match 2 km., 1 nagroda.

Wpisowe do biegów 3 K. L. i II. nagrody hono-
rowe, III. i IV. dziesiąty. Nagrody będą rozdane
zwyyczajem podczas zabawy tanecznej w sali „Gwia-
zdy“. Zgłoszenia wraz z przesłaniem wpisowego
przyjmują do 29 b. m. sekretarz Klubu Adam
Łącki, Tarnów, ul. Krakowska 1. Wyścigi nieodwo-
lalne.

**Ogólny Zjazd przedstawicieli Związków okrę-
gowych Towarzystwa Szkoły Ludowej.** Obok do-
rocznego walnego Zjazdu T. S. L. odbędzie się w
przeddzień walnego Zjazdu, to jest 29 września br.
w Nowym Sączu Zjazd przedstawicieli Związków
okręgowych T. S. L.

Związki okręgowe w liczbie 17 w Galicji sta-
nowią ważne ogniwia w organizacji T. S. L. i od-
grywają w jego rozwoju doniosłą rolę, już to ozu-
wając w okręgu swęj działalność nad żywotnością
Kół przez urządzenie zjazdów Kół swego okręgu,
oraz udzielanie im wskazówek i pomocy, już to
przejmując na siebie część pracy zarządu głów-
nego.

Obecny Zjazd odbędzie się z następującym pro-
gramem:

Początek Zjazdu o godzinie 9 rano. 1) Zagajenie
prezesa T. S. L. dra Ernesta Bandrowskiego i u-
konstytuowanie e prezydium. 2) Zadania i metody
pracy Związków okręgowych T. S. L. — referent
dr Jan Opieński ze Lwowa, korreferent Wincenty
Sikora z Krakowa.

Zjazd ten przyczyni się niewątpliwie do jedno-
stajności działalności Związków okręgowych i spo-
tęgowania sprawności organizacji Tow. Szkoły Lu-
dowej.

Nowy Sącz, 25 września. (W obawie rozru-
chów. — Wiece drożyzniane. — Zjazd T. S. L. —
Z ruchu sportowego. — Varia).

W ubiegłą niedzielę odbyły się tu dwa wiece
drożyzniane. Jeden urządziła tutejsza partya socyjalno-
demokratyczna, składająca się przeważnie z kole-
jarzy — drugi urządziły. Ten ostatni odbył się
w gmachu sądowym. Obszerny referat wygłosił p.
Wojciech Bysiak, podnosząc sprawy drożyzniane,
pragmatykę i kwestyę podwyższenia plac urzędni-
czych. Rezolucyę przyjęto jednogłośnie. Z powodu
rozszewniających tu i w okolicy pogłosek o zamierzo-
nych ekscesach, żandarmerya patrolowała w nie-
dzielę po mieście we wzmocnionej sile, aby zapobiedz
projektowanemu pochodowi, który rzekomo z powodu
rozkopania miasta został zakazany.

W przedmiotu zapowiedzianego zjazdu T. S. L.
prowadzą się gorączkowe przygotowania. Codziennie
odbywają się posiedzenia komisji; dla przybywają-
cych delegatów wydano odpowiednie szczegółowe
instrukcye i rozesłano plan Nowego Sącza, dia do-
kładnej orientacyi. Gościnność Sądcazan wyraża
się w licznych propozycyach mieszkań, wiele re-
zerwowych kwater jest w odwodzie. Płód brzydka
skazana będzie głównie na wspólną kwatery w
szkole Miekiewicza. Oprócz licznych gości z kraju
i posłów zapowiedzieli swój przyjazd delegaci z Bu-
kowiny, Moraw i Śląska.

Ruch plikowy wzrasta coraz więcej; w niedziele
szli w zawody zaproszeni Tarnowiczy z Sądcaza-
nami. Cwiczenia gimnastyczne w Sokole odbywają
się w obydwu salach.

Roboty inwestycyjne w mieście zajmują obecnie
1400 robotników.

Rok bieżący zabrał nam stąd kilka wybitnych
osób. Świeżo żegnało grono profesorów p. Weimera
a Sokolstwo dra Langer, b. naczelnika.

W bieżącym roku szkolnym, dzięki szlachetnej
ofiarności kilku jednostek, otwarto tu dla semina-
rystek internat, w którym około 20 kandydatek
znajdzie pomieszczenie.

Radów, 25 września. (Proces na tle wyborów
do Rady państwa).

Onegdaj w sądzie powiatowym naszego miasteczka
toczył się ciekawy proces, charakterystyczny
pewne sferę, które w ostatnich wyborach do Rady
państwa brały wzięty udział. Na ławie oskarżo-
nych zasiadł Wojciech Miśtak, burmistrz Radowa,
oskarżony przez posła Witosa o to, iż rzucił na
niego oszczerstwo, jakoby wzięł od rządu 10 ty-
sięcy koron na agitacyę wyborczą. Posła Witosa
zastępował dr Niemierowski, adwokat z Tarnowa.
Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Miśtaka
za obrazę czci na 10 dni aresztu, zamienionego na
karę grzywny. — Jęsto już drugi proces w naszym
miasteczku na tle wyborów do Rady państwa.

Pozary. Korrespondent nasz donosi z Przemysła
pod datą 26 b. m.

Zaczął się sezon jesiennych pożarów. W odległym
od 14 km. od Przemysła Cykowie spłonęło wzo-
raj kilkanaście budynków gospodarczych i miesz-
kańnych. Ze względu na na blisko położone maga-
zyny prochuwe wyruszyła na miejsce wypadku dla
akcyi ratunkowej straż ogniowa wojskowa, istniejąca
w tutejszym garnizonie, której też udało się pożar
w czasie od godz. 7 wieczorem do g. 2 po północy
zlokalizować. Dogaszanie zgliczży stodoł, zapalen-
nych zbożem, trwało przez cały dzień dzisiejszy.

Równocześnie — w poniedziałek o godzinie 11
w nocy, wybuchł pożar w piwnicach koszar 77 p.
p., położonych przy ul. Trzeciego Maja. Płonęła

śłoma i wiktuały, w pobliżu zaś znajdowała się
nie zabezpieczona nalezycie od ognia nafta. Straż
ogniowa miejska stłumiła pożar w krótkim czasie
Szkoła minimalna. Władze wojskowe wdrożyły
śledztwo, celem ustalenia, czy pożar jest wynikiem
przypadku, czy sbrodni.

Bandoli w Stryju. „Gazeta Poranna“ donosi
w telegramie ze Stryju:

Wczoraj zgłosił się do tutejszego adwokata dra
Rabinowicza młody chłopak z listem następującej
treści: „Szanowny Panie Mecenasi! Niniejszem my,
partya „Śmierć i Życie“, upraszamy uprzejmie o
łaskawe udzielenie nam przez dostawę tego listu
w zamkniętej kopercie 300 koron. Gdyby WPan
mecenasi nie mógł udzielić zaraz powyższej sumy,
to prosimy o zadatek 50 koron, po resztę zgłosimy
się za dni 14. Jeśli WPan Mecenasi zechciał
zrobić użytek z tego listu, to upraszamy z góry,
że zgłnie Pan od kuli rewolwerowej. Proszę prze-
dobrać się zastanowić, bo u nas żartów niema.
Przysięgamy wspólnie: „Jeden za wszystkich, wszy-
scy za jednego“. Zatem, skoroby ze strony pry-
watnej ktoś usiłował jakimś naszym członkowi
zaszkodzić, ten z drugiej ręki zginąć musi. Orze-
kujemy pieniędzy i zarazem dziękujemy.“

Adwokat R., przeczytawszy list, kazał aresztowa-
wać chłopaka i zawołał policyę, która po nite-
do kłębka, wystawszy wrzód owego chłopaka, ares-
ztowała 29-letniego Stefana Grauczyka w branie
urzędu pocztowego, gdzie reprezentant „Życia i
Śmierci“ oczekiwał na gotówkę. Grauczyk, indaga-
wany przez inspektora Reifa, czy zastanawiał się
nad skutkami swego czynu, odpowiedział, że tak
ale nie zrobić nie mógł, bo „partya kazała“.

Ze świata.

Ostre kary na ekscendentów wiedeńskich.
Toczące się już od kilku dni rozprawy przeciw
ekscendentom, biorącym udział w demonstracyi
przeciw drożyznie w Wiedniu, nie rychło się ukonczą,
liczba bowiem obwinionych jest jeszcze wielka.
Przez poniedziałek i wtorek przesunęło się ich sporo,
i to tak przed krajowym sądem karnym jak i przed
senatem dla młodocianych przestępców.

W krajowym sądzie karnym w Wiedniu wymie-
niano w dalszym ciągu bardzo ostre kary. I tak
niejakiego Katszapka za zabicie latarni skazano na
jeden rok ciężkiego więzienia; Franciszka Hanslika
za rzucanie kamieniami w stronę
wojska, na piętnaście miesięcy ciężkiego
więzienia; Jana Bajera za stawianie oporu
władzy na trzy miesiące ciężkiego więzienia
„ordnera“ Franciszka Nowotnego za wybicie szyby
w tramwaju na jeden rok ciężkiego więzienia; Jana
Doleszycza za przytoczenie beczki i wozu, celem
ustawienia barykad na ośm miesięcy
ciężkiego więzienia.

W senacie dla młodocianych przestępców ukarano
siedmastoletniego kelnera, Franciszka Krbcza, za
to, iż wdrapał się na latarnię i wybił w niej szyby,
trzechmiesięcznym ciężkim więzieniem; osmasto-
letniego Włodzimierza Hlaweckę za ustawienie ławki
przed kawiarnią, celem przeszkodzenia jej w wy-
konaniu szarzy, czteromiesięcznym ciężkim więzie-
niem. Innym oskarżonym wymierzono również ostre
kary.

Przeciw kradzieżom dzieł sztuki. Przed lic-
nym audytorjum, jakie się zebrało w galerji księ-
cia Lichtensteina w Wiedniu, przedstawił dyrektor
Herman Erndt przez siebie wynaleziony elektryczny
aparatus, który ma zapobiedz kradzieży dzieł
sztuki tudzież cennych przedmiotów. Wynalazca,
którego wynalazek na niektórych obrazach dobrze
funkcyjnował, zyskał gorący pochwał. Pisma nie-
mieckie nie podają jednak, na czym polega ta ochro-
na obrazów przed złodziejami, twierdzą natomiast,
że przy zastosowaniu tego aparatus ani kradzież,
ani usunięcie, ani wreszcie wykrejenie obrazu nie
jest możliwym.

Szegóły stracenia Bagrowa. Wyrok śmierci
na Bagrowie wykonano, jak już donieśliśmy, dnia
25 b. m., w poniedziałek, o świcie. Miejszem strac-
nienia był odległy o cztery wiorsty od bastynu
twierdzy kijowskiej „Kosoj kanonir“, w którym
siedział uwięziony Bagrow i gdzie odbył się sąd
nad nim, fort na tak zwanej „Lysiej górze.“ Już
z wieczora okolica miejsca kaźni została starannie
zabdana, a następnie otoczona przez stu kozaków
oraz kompanię piechoty. Rola katedy podjął się jeden
ze znajdujących się w więzieniu łukjanowskiem
więźniów, który tylko zastrzął sobie z obawy
przed współwięźniami, że nie powródzi już do tego
samoego więzienia. Zawczasu przewieziono go do
cyrkułu pleczerskiego. Z osób prywatnych otrzyma-
no pozwolenie na asystowanie podczas wyroku
kilku „politno-ruskich związkowców“, którzy —
jak wiadomo — zawczasu się o to starali, i wesp-
przeczem miejscowego klubu nacjonalistów i wsp-
pracownikiem „Nowego Wremieni“ A. Sawienko
na czele.

Punkt zborny dla członków prokuratury, urzęd-
ników policyjnych, lekarza, rabina i owych „zwią-
zkowców“, wyznaczony został w cyrkułe pieczer
skim, gdzie już znajdował się również kat. Stał
około godziny 1 i pół w nocy udano się do wię-
zienia „Kosoj kanonir“, a stamtąd około godziny
3 ponury pochód udał się do odległego o cztery
wiorsty fortu lysogórskiego, pod silną eskortą, ra-
zem ze skazancem. Na miejscu kaźni, po odczytaniu
wyroku przez sekretarza sądu i dopelnienia
innych zwykłych formalności, wyrok śmierci prze-
powieszenie wykonano. Z wyśonego wzięto wi-
dad było zaledwie pierwsze rozbraski świta.

Pop anarchista. W Odessie przed Izbą sądową
rozpoczął się proces popy Szydłowskiego, dyaka
Szczuczaka i dwóch młodych dziewcząt, siostr Tekli
i Antoniny Prysiażnik, oskarżonych o należenie
do partji anarchisty-komunistów. Na razie sprawa
nie została rozstrzygnięta, obrona bowiem do-
starczyła nowych materyałów co do Szydłowskiego
i zażądała śledztwa uzupełniającego.

Wiatowymi. Tyt. wachmistrz zandarmeryi Br. Dronowicz, podoficera rachunkowego I klasy 7 pułku ulanów J. Orłowski, podoficera rachunkowego I klasy 8 pułku...

Dalej przelazli namiestnik sekretarz powiatowaty: A. Sulezka z Buczacza do Podgórz, Stanisł. ze Świeżca Świeżickiego z Horodanki do Przenyśla, Fr. Najmarka z Strzyżowa do Lwowa, J. Lewickiego z Pilna do Ropczyce i A. Hryhorczaka z Oświęcimea do Lwowa, oraz kancelistów namiestnictwa: W. Tąd z Jarostawia do Buczacza, J. Filara ze Lwowa do Strzyżowa, W. Sysaka z Brzeska do Stanisławowa, B. Lisowskiego ze Stanisławowa do Horodanki, J. Fuka z Tarnowa do Liszka, J. Stankiewiczkiego ze Sniatyna do Lwowa, J. Wilka z Liszka do Tarnowa, St. Lewickiego z Ropczyce do Tarnobrzega i W. Karcińskiego z Tarnobrzega do Pilna.

Sąd kraj. wyższy w Krakowie przelazli oficyaly kancelaryjne: M. Zukrowskiego z Krzeszowice do Podgórz, J. St. Czajkę z Wojcizna do Bochni, tudzież kancelistów: J. Lecha z Niska do Krzeszowice i S. Pawlika z Jaworzna do Pilna; oraz zamianowali kancelistami: tyt. wachmistrza zandarmeryi W. Inhata dla Radomyśla Wielkiego, podoficera rach. S. Bienstocka dla Krosienka, tyt. wachmistrza zandarmeryi L. Dudka dla Niska, podoficera rach. M. Fajara dla Wojcizna i sierżanta pow. komendy popolitego ruszenia St. Kurtykę dla Jaworzna.

Z krakowskiego obserwatorium. Dn. 26 wrzesnia termometr doszedł do 14.0 do 20.0 C; barometr podnosil się.

Dnia 27 wrzesnia o godzine 7 rano stan barometru 749.1 mm., termometru 13.9 C; wiatr zachodni.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W sobote: „Warszawianka“ i „Komedia o czlowieku, który redagowal gazete rolnicza“.

W czwartek: „Północny“.

W piątek teatr zamknie.

W sobote: „Cyganeria warszawska“.

W niedziale po południu: „Damy i huzary“; wieczór: „Cyganeria warszawska“.

Teatr ludowy z Krakowa.

Goście: W czwartek 8.30 h. m.: „Krowoderskie zuchy“.

W piątek 29 h. m.: „Synowa ze suteryna“.

Repertuar symfonicznej orkiestry wloscianskiej z Krolestwa Polskiego.

Stryj. Dnia 28 i 29 h. m. w sali Sokoła: Dwa koncerty.

Stanisława wów. W dniach 30 h. m. i 1, 2 i 3 października koncerty symfoniczne w sali Sokoła.

Koło mija. W dniach 4 i 5 października koncerty symfoniczne.

Wszystkimi koncertami dyryguje pp. dyr. Karol i Stanisław (art. skrzypki) Namysłowscy.

E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzednych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

* Rolnicy o drożyznie. Piszą nam ze Skawiny: Z inicjatywy spółki handlowo-rolniczej „Rola“ przy współdziałaniu członków Towarzystwa rolniczego okręgu wielickiego i powiatowego zarządu...

W bardzo ożywionej dyskusji podnoszono zgodynie, że obecne przepisy weterynaryjno-policyjne nie prowadzą do skutecznego zwalczania przyszczy, wyrządzają większe szkody rolnikom, aniżeli sama choroba, a wskutek utrudnienia handlu bydem powodują drożyznę mięsa. Zgromadzeni uchwalili przez swoje organizacje i posłów czynić starania u rządu, aby odnośna ustawa została zmieniona, a zarazem zwrócić się do starostwa z prośbą, aby w jak najkrótszym czasie otwarto targi na bydło w Skawinie i wogóle w powiecie wielickim wobec gwałtownego epidemii.

W dalszym ciągu obrad wygłosił p. W. Tabeau, instruktor spółek rolniczych, referat o środkach poprawy bytu rolnika. Przedewszystkiem odparł zarzuty, jakoby rolnicy ponosili wiań podrożeńia artykułów żywności. Cyfrowo udowodnił, że rolnicy nie raz nie otrzymują za plody ani połowy ceny, po jakiej w drobnym handlu je sprzedają, a ogólną drożyzną tak samo odczuwają, jak mieszczki miast. Rolnik za 1 kg. żywej wagi bydła dostaje w Krakowie 80 hal. do 1 korony, a konsument płaci 2 kor. do 2 kor. 20 halerczy, za jaja dostaje 4 do 5 hal., a przekupnie sprzedają po 8 do 10 hal. itp.

Jasną wiew jest rzecza, że u pośredników zostaje 100% zarobku. Faktem jest, że nieraz bydlę, trzoda chlewna, zboże w cenach spadało, a ceny mięsa, pieczywa szły w górę. Gdzieindziej wiew należy szukać przyczyn złego. Następnym referent podniósł konieczną potrzebę łączenia się rolników w organizacjach zawodowych. Dalej na licznych przykładach wykazał nadużycia w handlu artykułami rolniczymi; od tego wyższego mogą się rolnicy uchronić przez tworzenie organizacji handlowych. Rolnik producent jak i konsument powinni dążyć do tego, aby ich organizacje handlowe weszły ze sobą w bezstronną styczność handlową, na czem dobrze wyjdą obie strony, wyzbywając się całego szeregu pośredników, bo ci głównie wytwarzają drożyznę.

W dyskusji dano wyraz zgody na wypowiedziane poglądy. Wiele zakończył się rozlosowaniem drobnych narzędzi gospodarczych.

* Kartel browarów. Z Pragi telegrafują: Oba wielkie browary kł. Thuna oświadczyły, że nie tylko cen piwa nie podwyższą, ale występują z kartelu browarskiego.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydlę w Krakowie Kraków, 26 wrzesnia. Na dzisiejszy targ spędzono bydlę rogaczące 184, cieląt 148, owiec i kóz 21, nierogaczący 394; razem 697 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: banajo od 88- do 104- woty 96- do 108; krowy od 80- do 100-; jałowiki od 70- do 80-; cielęta od - do -; nierogaczące tuczone od - do -; bitej wagi: nierogaczące od 180- do 162-; z zakupionych na oko płacano za sztukę: buhaje od 180- do 300-; woty z paszy od 100- do -; krowy od 170- do 240-; jałowiki od 120- do 240-; cielęta od 28- do 84-; owce i kozy od 20- do 28-.

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 616 sztuk, na konsumpcję innych części kraju 81 bydlę, 0- cieląt i świń; na eksport za granicę kraju bydlę rogaczące 0-, na eksport na granicę kraju nierogaczące -.

Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemliopłodów i wazniejszych artykułów żywności. Kraków, 26 wrzesnia. Płacono za 100 kilogramów: Pszenica biała (waga gatunkowa 77/80) od 21.10 do 24.90 żyto krajowe (waga gatunkowa 71/74) od 19.70 do 20.70; żyto węgierskie od - do -; jęczmień browarny od - do -; jęczmień na krupy od 18- do 19-; jęczmień na paszę od - do -; owsies do siewu (z opłatą akcyzową) od - do -; owsies na paszę od 18.20 do 19-; proso od - do -; kukurudza od 18.80 do 20.50; tataraka od 17.40 do 19-; groch 25- do 34-; fasola od 25- do 34-; soczewica od 54- do 62-; wyka od 21- do 22-; siano zwyczajne od 10- do 11.20; koniuczyna pastewna od 12- do 13.20; słoma od 6- do 7-; rzepak zimowy 31- do 33-; kminek krajowy od 64- do 68-; kminek holenderski od 68- do 72-; koniuczyna nasiennea czarna od 0- do 0-; koniuczyna nasiennea biała od - do -; tymotka nasiennea 150- do 160-; esparsetta - do -; ziemniaki od 6.50 do 7-; jaja za kopę 4.60 do 4.80; masło za 1 kilogram 3.60 do 3.80; ser za 1 kilogram -84 do -78; mleko zbiorzone za 1 litr 0.18 do 0.19; mleko niezbiornane -20 do -24; spirytus na 95° za 1 hl. - do -; okowita na 75° Tralosa - do -.

Kronika lwowska.

Lwów, 27 wrzesnia.

Z ruchu artystycznego we Lwowie. (Z opery „Faust“ z Didurem i „Sprzedana Narzeczona“.

Sezon koncertowo-operyowy, tak szczęśliwie zapoczątkowany przez dzielną symfoniczną drużynę wloscianską pp. Namysłowskich, wypłynął już na tory normalne, rozwijał się i idzie z wiatrem. Tydzień ubiegły obok ciekawych niezmiernie koncertów Namysłowiaków, przyniósł nam w operze dwa spektakle z Didurem, a w Kole literacko-artystycznym zajmujący wieczór pieśń p. Calvas-Długorzewskiej.

Didur uczcił nas na wstępie przepysznym swym Meisofeosem, którego oddał z artystycznym nadzwyczajnym, i z właściwą artystyczną brawurą. Muiej entuzjazmu wzburzył na widowni jego Kecel („Sprzedana Narzeczona“) dość spiczasty i mały wesoły. Didur posłada imponujący rozmach, ale humor wrodzonego, siły komicznej, nie posiada. Czynid artysty tej miary, z tego powodu zarządy, byloby rzeczą niestosowną, tembardziej, że partyje tego pokroju nie leżą w charakterze Didura, ani w głosowych jego zaletach.

Przed wybuchem wojny.

Niebezpieczeństwo wojny między Włochami a Turcją w Tripolisie oddziało już na giełdy i spowodowało znaczny spadek kursu obligacji tureckich i rent wloskich. Spadek ten najdotkliwiej dał się uczuć na giełdzie paryskiej, co jest objawem zupełnie naturalnym, ponieważ Francja posiada większą część pożyczek zewnetrznych obu przygotowujących się do wojny państw. Papiery tureckie spadły od razu o dwa do trzech procent. Tak n. p. pięcioprocentowe losy tureckie z 505 spadły na 485 franków, a inne w podobnym stopniu. Włoskie straciły o jeden do dwóch procent. Nie więc dziwnego, że licznych wierzyteli, tak Włoch jak i Turcy za granicą, ogarnęła wielka trwoga i że ze wszystkich stron apeluje się do dyplomacji, ażeby i ten plomień wojenny ngasiła w zarodku. Głównie też, ze względu na ewentualne znaczne uszkodzenie interesów materialnych kapitalistów europejskich przez taką wojnę, a bynajmniej nie ze względu na tak jaskrawe naruszenie prawa międzynarodowego, ma być wdrożona interwencja mocarstw w tej sprawie.

Lecz widoki tej interwencji są bardzo słabe i nikłe. Skrepowane traktatami wobec Włoch mocarstwa środkowe i zachodnie europejskie — nie mogą do odwrotu zmusić rząd włoskiego, który zresztą zaangażował się w tej sprawie już zbyt daleko, iżby bez uszczerbku dla „prestige“ królestwa włoskiego mógł odstąpić od swego zamiaru. Interwencja dążyć więc może jedynie do tego, iżby biedną i izolowaną Turcję naklonić do ustępstw, do dobrowolnego oddania Włochom kawała własnego ciał. Aby jej osłodzić tę bolesną autooperację, dyplomacja europejska zamierza podobno zaproponować jej, ażeby zgodziła się na utworzenie pewnego rodzaju „con dominium“ włosko-tureckiego w Tripolisie. Forma taka byłaby naturalnie tylko przejściową i dopomagałaby Włochom do tem silniejszego usadowienia się w Tripolisie, a dla Turcyi oznaczałaby, tak czy owak, jedynie oczekrzone nieco upokorzenie.

Reprezentanci Turcyi oświadczyli na razie, że nawet na taki sposób wyjścia z groźnej sytuacji Porta się nie zgodzi, że woli wojnę, a w niej wstyd i stratę bez oporu. Ze jednakże i w Turcyi dobrze ocenianją grozę sytuacji, wynika z tej okoliczności, iż rząd turecki umiał dotychczas utrzymać na wodzy wzburzone namiętności wśród swoich poddanych, że żadnemu z Włochów w Turcyi nie złego nie wyrządzono, że choć w Turcyi nie złego nie wyrządzono, że nawet bojkot towarów wloskich jeszcze się nie rozpoczął. W Konstancyopolu wiedzą dobrze, że w Rzymie czują tylko na taki pretekst do zbrojnego wystąpienia w Tripolisie. Podziwoj zbrojnego wystąpienia w Tripolisie. Podziwoj zbrojnego wystąpienia w Tripolisie.

Wedle ostatnich depesz — bardzo już groźnie brzmiących, zwłaszcza wobec faktu wysłania ostrego ultimatum z Rzymu do Konstancyinopola — dyplomatyczna interwencja okaza się może już wogóle spóźniona. Rząd włoski sam jej widocznie nie pragnie.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 27 wrzesnia.)

Odpowiedź Turcyi.

Rzym. Odpowiedź rządu tureckiego na notę włoską wskazuje na obowiązek Turcyi bronienia życia i mienia obcych poddanych. Zresztą odpowiedź turecka jest wymijająca i spowoduje niechybnie włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum.

Rzym. Kierownik włoskiej ambasady wręczył już — jak się potwierdza — rządowi tureckiemu ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Ultimatum to oświadcza między innymi, że wysłanie na ląd nowych posiłków tureckich

Obok znakomitego gościa, oklaski zbierała p. Wanda Hendrichówna, która po trzyosobowej rozterce ze sceną lwowską, wróciła witaana przez publiczność ogromnie żywo i z zadowoleniem. O kwilaski obecných artystki pomówimy przy najbliższej sposobności. P. Marynowiczówna (Siebel) zaprezentowała się ze wazek mlar korzystnie. Oklaski wreszcie zbierał pp.: Kasprowiczowa, Dobosz (Faust), Sulikowski, Okoński i inni.

Miła znajomość roli odświeżyliśmy na niedzielnym wieczorku w Kole literacko-artystycznym, który zainaugurował reżyser sympatycznych wieczorków-koncertów. P. Calvas-Długorzewska śpiewa bardzo pięknie i posiada ogromną kulturę artystyczną. Pieśni Morawskiego z Paryża (w które program p. Calvas-Długorzewskiej obfitował) posiadają dużo wyrazu a zbudowane są zreszcie, a przytem i ciekawie pod względem struktury. Szczelnie zapelniona sala „Kola“ oklaskiwała wykonawców (akompaniował p. Morawski) serdecznie.

U namiestnika dra Bobrzyńskiego odbył się wczoraj o pół do 3 po południu obiad na cześć ministra spraw wewnetrznych Wickenburga na 14 nakryć. W obiedzie, oprócz dostojników wloskich, przybyłych na pogrzeb s. p. Filipa Zaleskiego, wzięli udział: prezes Koła polskiego Bilifski, marszałek hr. Bađen, pp. Korytowski, Abrahamowicz, prezydent Tchórznicki i wiceprezydent Grodzicki.

Konferencya w sprawie wychodźstwa. Wczoraj odbyła się we Lwowie w namiestnictwie wazna konferencya w sprawach emigracyjnych. W konferencyi tej, której przewodniczył namiestnik, wzięli udział: poseł dr German, członek Wydziału krajowego dr Dambski, radcy ministeryalni z ministerstwa handlu dr Gestelger i dr Kantsky, radca ministeryalny dr Jul. Twardowski z ministerstwa dla Galicyi, radca dworu Szeligowski, radca ministra dr Lidl, sekretarz namiestnictwa dr Zbracki, dyrektor policyi Reinleider i z ramienia Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego: prezes dr Hupka, poseł prof. Halban i dyrektor Okolowicz. Wobec tego, iż omawiane sprawy okazały się niedojrzałymi do decyzji, postanowiono co do przebiegu obrad zachować poufność.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W czwartek: „Opowieści Hoffmana“.

W piątek po południu: „Bros i Psycho“; — wieczór: „Orleans w piekle“.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

Włoskie ultimatum.

Włoskie ultimatum, które zredagowane jest w bardzo ostrym tonie.

wencya jednak Włochom nie wystarczy, gdyż żądaą one gwarancyi, która równałaby się ustanowieniu protektoratu Włoch w Trypolisie. Sytuacya jest zatem bardzo trudna.

Paryż. Anglia i Francya, a podobno i Rosya, na prośbę Turcyi o interwencję, dały odpowiedź szorstką i odmowną. Cała nadzieja Turcyi spoczywa obecnie w interwencji Niemiec.

Telefoniczne i telegraficzne

Władomości „Nowej Reformy“ z 27 wrzesnia.

Bandycki napad w Nowosielcy.

Czernlowce. Do „Allgemeine Zeitung“ donoszą z Nowosielcy w Galicyi pod datą wczorajszą: Dziś o godzinie 8 1/2, wieczór do biura ekspozytury wiedeńskiego „Bankvereinu“ wpadło 8 bandytów z Rosyji zakomenderowawszy „ręce do góry“ zabrali kasyerowi klucze i zrabowali w kasy 32.000 rubli. Koron i marek i papierów wartościowych bandyci nie tknęli.

Zandarmerya austriacka ruszyła w pościg za nimi przy pomocy zandarmów rosyjskich. Bandyci kilkakrotnie strzelali. Jeden urzędnik kolejowy, który brał udział w pościgu ma być ciężko ranny. Bandytów dotąd nie ujęto.

Burzliwe demonstracje.

Tryest. W ciągu wczorajszych demonstracji powybijano szyby w licznych domach. Aresztowano 37 osób.

Zamknięcie szkół czesko.

Praga. Odbyło się tu wielkie zgromadzenie na którym zaprotestowano przeciw zamknięciu szkół Komensky'ego w Wiedniu i zagrożono strajkiem czeskich dzieci szkolnych w Wiedniu.

Hiszpanie w Maroku.

Paryż. Agencya Havasa donosi z Mogador: Hiszpański żaglowiec „Aguilla“ z misją wojskową na pokładzie, przybył przed Isny, lecz z powodu nieprzyjaznego stanowiska tamtejszych szczepli nie mógł wylądować. Madryt. Oficjalnie zaprzeczają, jakoby „Aguilla“ miała na pokładzie misję wojsową.

Ostatnie stądyum rokowań.

Paryż. Agencya Havasa donosi: Cambon przesłał swemu rządowi telegraficzne sprawozdanie sumaryczne z wczorajszej konferencyi z Kiderlen-Waechterem. Oczekują zapowiedzianej przez ostatniego z nich odpowiedzi definitywnej, aby można ocenić stanowisko Niemiec w sprawie ostatnich propozycji francuskich.

Zaburzenia w Albanii.

Skopje. W Prisztinie zastrzelili wczoraj w biały dzień pewien Albańczyk naczelnika policyji i dwóch zandarmów. Inni zandarmi dali do sprawy zamachu kilkakrotnie ognia, przyczem zranili 10 niewinnych osób. Wśród Albańczyków panuje wzburzenie. Z Mihonicy wysłano batalion wojska.

Cholera.

Rjeka. W okolicy wydarzył się w tych dniach trzy nowe wypadki cholery.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 27 wrzesnia.

Tajemnicza śmierć. Doniesiliśmy na innetm miejscu o pogłoskach, towarzyszących śmierci s. p. Wincentego Malika, zmarłego w sobotę w nocy. Jak slychać istnieje przypuszczenie, że z biurka s. p. Malika zginął większa suma pieniężna. Podejrzenie zwraca się podobno przeciwko dwom osobom, matce i córce, które były świadkami śmierci s. p. Malika.

Dzisiaj o godz 1-szej w południe odbędzie się w „Coll. Medicum“ obdukcya zwłok s. p. Wincentego Malika. Wezmą w niej udział sędzia p. Błażochński, prof. dr Horoszkiewicz oraz reprezentant prokuratoryi.

Mascagni w Wiedniu. „Die Zeit“ donosi w formie pogłoski, że Piotr Mascagni ma być zaangażowany, jako dyrygent, do opery wiedeńskiej dla oper włoskich.

Ciężki wypadek automobilowy. Z Budapesztu telegrafują: Po północy wydarzył się tu ciężki wypadek automobilowy. Automobil wjechał na ulicę, słabo oświetloną, gdzie robotnicy kolo nowej budowl podnosili ciężką belkę. Automobil trącił belkę, belka spadła i przygniotła kilku robotników. Jeden z nich zabity, trzech ciężko rannych.

Napad na dwór. Z Włodawy (gub. siedlecka) donoszą do „Gazety Warszawskiej“: Smiałego, a na nieszczęście i krwawego napadu dokonali bandyci w dniu 24 b. m. o godz. 8 wieczorem na dwór p. Stefana Karpińskiego, właściciela Andrzejoewa w pow. włodawskim. Na godzinę przed napadem p. Karpiński wypadkowo wyjechał z żoną z domu. Bandyci wtargnęli przez kuchnię do domu z salwą strzałową. Przy kolacyi siedział rzadca p. Józef Mateuszek (Oszek), który padł od kuli bandyckiej, z przestrzeloną na wylot szyją, brocząc krwią.

Bandyci, steroryzowawszy służbę i domowników, zaczęli łap i pogrom. Literalnie wszystkie biurka, szafy, komody zgnijono. W ścianach mnóstwo śladów od kul, szczyt potłuczono. Chłopi: kradensowiy zdołali jednak wymknąć się niespostrzeżeniu i dał znać na wieś. W pół godziny wrócił z gromadą wlosian (około 80), których strzegący z wewnątrz bandyci przyjęli salwą z browalugów.

Włoclanie cofnęli się, za chwile zaś cała banda wyszła najspokojniej, oddalając się w ciemność, przy ciągłym odgłosie strzałów.

Napad w okolicy zrobił wstrząsające wrażenie.

Odpowiedzialy redaktor i wydawca:

Michał Konopinski.

NADESŁANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Dr. Bolesław PRZYBYLSKI otworzył kancelaryj adwokacką W GORLICACH. 6109 8 10

Pensyonat i Szkoła !! dla źle mówiących i niemych !!

Leona i Anny Stepowskich

Odczamy wszelkich wad w mowie. — Metoda własna. — Pensyonaryusze mogą uczęszczać do szkół publicznych. 5111 13

Ul. Radziwiłłowska 8.



Krakowski Bank kredytowy przeniósł

swoje biura z pod L. 29 przy ulicy Sławkowskiej pod L. 25, II. piętro ulica SŁAWKOWSKA. — Dyrekcya,

Zygmunt Gerstenfeld Geometa cyw. z upow. rządowem Kraków 6189 11 12 ul. Długa 26.

Zakład wodolecznicy i sanatorium specjalisty chorób nerwowych

Dra Kupczyka - Kraków, Szujskiego 11. 6274 0

„LAKTOL“ Poleca mleko do karmienia niemowląt oraz dla dzietwy anemiecznej szkolnej. Mleko ul. św. Anny 4 kwaśne „Laktol“ i Kefir, Kontrola lekarska. Dostawa do domu. 6453 5 6

DR TABOR, dentysta Szewska 15.

Ordynuje od godziny 9—12 i od 3—6. Dla P. p. Akademików zniżki. Ambulatoryjum dla ubogich od 8—9. Dla służby ceny względne. 5487 15 15

Dr Konstanty Lipowski g. k. Notaryusz

otworzył biuro w Krakowie w domu ul. Gołębia L. 2, I. p. (narożnik ul. Brackiej). 7074 5 6

Dr Jan Frączkiewicz powrócił i ordynuje 7449 3 3 ulica Jabłonowskich L. 2.

W Karlsbadzie ordynuje, jak dawniej, 3396 16

Dr MICHAŁ SLIWINSKI Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 27 wrzesnia. (Giełda południowa).

Wiedeń, 27 wrzesnia. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 200.25 Tow. dykastoowe 184.75. Uposobienie: silne.

Giełda warszawska. Warszawa, 27 wrzesnia. — Targ zbożowy.

Pszenica na październik 11.75 do 11.78; pszenica do kwiecienia 12.00 do 12.06; żyto na październik 10.06 na 10.07; owies na październik 10.46 do 10.47; kukurudza na lipiec 9.40 do 9.41; kukurudza na sierpień 9.80 do 9.82; kukurudza na maj 8.37 do 8.38; rzepak na sierpień — do —.

Ułerty mierne, chęć kupca mierzna, uposobienie słabiej des

Magazyn nowości

Ignacy Sper Kraków - - Grodzka L. 26 (w domu p. Suskiego)

poleca na sezon jesienny i zimowy materiały wełniane, jedwabne i aksamity w najnowszych wyrobach »Double« i »Ratiné« na kostyminy i suknie wizytowe. — Plusze i aksamity na płaszcze i palta, nowości na suknie wieczorowe etc, tudzież wielki wybór dywanów, firanek etc. 7034 5 6 Ceny stałe i bardzo umiarkowane.

Największy SKŁAD FUTER K. i R. MOOR

Kraków, Grodzka 32. Tel. 17.

Wielki wybór zakietów, płaszczy, garniturów oraz futer męskich. 6813 7 29 Ceny niskie.

IKA ABADIE :: tutki ze sterylizowaną watą ::

Papier ten wyrabia się z najdelikatniejszych włókien roślinnych bez domieszki farbowej jedynie i wyłącznie w fabrykach: Societé Anonyme des Papiers Abadie, Paryż 7044 Papier pali się lekko i równo i nie powoduje żadnego drapania w gardle. 7 20

RIZ ABADIE :: tutki i bibułki do papierosów ::

„Underwood“

oryginalne amerykańskie EMIL URICH :: maszyny do pisania :: Kraków, ulica Szewska 19 (Tel. Nr. 1164). Lwów, ul. Sykstuska 1. 19 (Telef. 901).

Szkoła nauki pisania na maszynie. Zakład przepisywania na maszynie i powielania. 6767 Wzorowy warsztat naprawy. 28 0

Pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy, z utrzymaniem łub bez. Kraków, Krupnicza 10, 6354 6 6

Kanarki „Marceńskie“ F. Bębnek, Kraków, I. ul. św. Sebastjana 17. 6420 8 52

Stare lampy gazowe wszelkiego rodzaju, kupuje po najwyższych cenach. Karol Mendel post. rest. Kraków. 6302 10 10

Lekcyi gry na skrzypcach, niemieckiego z patentem konserwatorium warszawskiego, b. uczenia prof. Barcewicza. Helena Kamińska, Siemradzkiego 1. 13. III p. od 4-6. 6629 8 10

Ze wszystkich dotychczas znanych środków do pielęgnacji włosów, najlepszym i najskuteczniejszym okazał się „SZUM“

aseptyczny proszek, który używany raz w tygodniu, pewnie zapobiega wypadaniu włosów, usuwa łupież, wzmacnia i nadaje właściwy kolor włosom. Liczne uznania. 6769 36 50

Pakiet 25 halerczych Do nabycia w aptekach i drogeriach

Salon biały w stylu Ludwika XVI fortepian Malecki et Sreder mah; komp. salon mebli w czarnym drzewie; urządzenie biurowe mah; debowe; sypanie debowe, jesionowe i orzech.; jadalnia barokowe i inne; garnitur orzech. ze stołem Biderrajera, wózek dla chorego; sekretarki; serwantki ant.; dywany; świeczniki; lampy i t. p. tania do sprzedania w konc. Zakładzie sprzedaży i kupna M. Telesnickiej, ul. św. Jana 2, I. piętro. 4331 42 0

Karty do gry! Preferansowe, Wistowe, Tarokowe.

DOMINA! w największym wyborze, po cenach jak najniższych, poleca Teofil Bęknier Kraków, Długa 4. 6743 20 0

Handel delikatesów i win z pokojem do śniadań (à la Hawelka), prowadzony przez fachowca, pod firmą Jan J. Szypulski „Pod Palmą“ w Abbacyi poleca się P. T. Gościom. Obsługa polska. Towar dobrotowy. Udziela informacji co do mieszkań z utrzymaniem i bez. 6747 34 0

Budzik konkurencyjny według systemu amerykańskiego w każdym położeniu, udający, dobrej konstrukcji, nadający się do ciągłej służby z 3-letnią pisemną gwarancją za dobry i dokładny chód K 290, 3 budziki K 8—, z tarczą w nocy świecąca K 330, 3 budziki K 9—, w II. jakości 250 K, z tarczą w nocy świecąca 280 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką lub po otrzymaniu należności pierwsza fabryka zegarów w Brnie Nr 636 (Czechy). HANNS KONRAD Bogato ilustrowane cenniki z około 4000 odbitek na żądanie gratis i franco. 6466 2 6

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1911 (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with multiple columns detailing train routes, departure times, and station names. Includes sections for 'Odjazd z Krakowa, z Podgórze Płaszowa i z Podgórze Miasta', 'Przyjazd do Krakowa, do Podgórze Płaszowa i do Podgórze Miasta', and '6 panielnek'.

Grzyby suszone same czapki białe, po K 620 za 1 kg. posyła od 1 kg. poczwasy, J. Kielczewska, Rzeszów, obok kościoła farnego. 7367 2 7

14.000 drzew owocowych karłowatych, b. silnych, do sprzedania po cenach niskich ze szkółek Bol. Wisniewskiego w Boleniu przy Krakowie, p. Boleń. Cenniki wysyła na żądanie darmo, opłacone. 6959 6 16

Automat. Łupki na szczyry 4 K, na myszy K 240. Łupki bez dogładania do 40 sztuk przez jedne noc, nie pozostawiają woni, i same się nastawiają. Łupka na szczyry „Eclipse“, łupka przez noc tysiące szczyrów i karłowatych K 240. Wszędzie jak najl. wyniki. Wysyła za zaliczką. I. Schüller, Wiedeń, III, Krieglberggasse Nr 67. Liczno podległowania i uznania. 6936 2 0

Historia oficera. Panu de Robotard, byłemu oficerowi kucy, delegatu do długiego czasu cierpienia żołądkowego i kiesz. Wskutek niepowodzeń w rodzinie cierpienia jeszcze bardziej się wzmożyły; zgryzoty w tym nerwowym stanie powodowały, że cierpiący przez ten wysoki stan na straszne kurcze; w takich chwilach poczynił iść i płakać sam zaś nie wiedział, dlaczego? Wielki jego wprawił każdego w strach. On wypróbował wszystkie możliwe środki: kąpiele, żelazo, środki uspokajające itd., jednak bezskutecznie, w cierpieniu jego nie następowały nawet najmniejsze polepszenia. Wtem, pewnego razu poradzono mu spróbować Belloc-węgla. Z początku nie chciał go zająć, bo mu się czary kolor węgla nie podobał. Ale pewnego, czując silne bólesci i kurcze żołądkowe, zażył tylko Belloc-węgla. — Był bardzo zdziwiony — opowiada — że nie odczuwał nieprzyjemnego smaku węgla, którego się domyślać można, że użył dalsze 2 tygodnie, które również jak pierwszą z całą łatwością potrafił; — to moje zdziwienie powiększyło się jeszcze bardziej, gdy po kilku minutach poczułem ulgę w żołądku — wskutek tego i dzienne zadowolenie w duszy, czego do dłuższego czasu nie zaznałem. Belloc-węgiel zażywałem dalej, bólesci żołądkowe ustąpiły, trawienie odbywało się bezboleśnie, czułem powrót sił i zdrowia. Tylko Belloc-węgla! Zażycie mogło moje zdrowienie. Podpisano: Maks de ROBOTARD, były kapitan dragonów, Nancy, 8 lutego 1887. W rzeczywistości wystarczy użyć Belloc-węgla w ilości 2-3 tyżek po każdym jedzeniu, aby po kilkudniowym używaniu wyleczyć się z cierpienia żołądkowego, a nawet przestarałych i takich, w których inne lekarstwa nie przynosiły najmniejszego skutku. Belloc-węgiel wytwarza przyjemne uczucie w żołądku, dodaje apetytu, ułatwia trawienie i usuwa obstrukcję. Jest on najskuteczniejszym środkiem przeciw migrenie, która rozrywająca głowę pochodzi, przeciw odbijaniu się i wszelkim nerwowym dolegliwościom żołądku i kiesz. Zażycie najprostszego środka, t. j. proskwanego Belloc-węgla, zmniejsza go w szklance słodzonej wody, mieszając tę wypić odrat lub po trosze. Belloc-węgiel może tylko pomóc, ale nigdy zaszkodzić, bez względu na to, w jakiej ilości się go zająć. — Do nabycia we wszystkich aptekach. Już się pojawiły naśladowstwa Belloc-węgla, ale wskutek nieodpowiedniego sposobu sporządzenia są one zupełnie bezskuteczne. Aby zapobiec wszelkim pomyłkom, prosimy przy zakupie zwracać na znajdujące się na każdej flaszeczce nazwisko Belloc i adres laboratorium: MAISON L. FRERE, 19, rue Jacob, Paryż. Dla osób nie mogących zająć węgla przez wodę, wskazane są pastylki Belloc 2-3 pastylki po każdym jedzeniu lub przy dających się odczuwać bólach wystarczająco, aby nastąpić mogło polepszenie, bo pastylki te zawierają czysty węgiel Belloc. Wystarczy włożyć je do ust i polknąć razem z sianą, która je rozpuszcza. W Krakowie dostać można w aptece spadkobierców K. Wisniewskiego, ul. Floryjańska; w aptece Ludwika Rosenberga, ul. Krakowska 33; w Grabowskiego, ul. Dietlowska 76 i w każdej większej aptece. 4677 3 0

Proszę nie żalować! Pieniądze wyłożone na Krem „Odalisek“ i mydło macierzanekowe Bracha nie są wyrzuczone. Skuteczne te środki usuwają wagi, przyszcze, czerwoność nosa i rąk, goją odmrożenia i chronią przed pękaniem, wydelikacjąją skórę i czynią ją śnieżno białą. Do nabycia w każdej drogerii i aptece. Skład główny na Galicję: Skład apteczny: „Sanitas“ Kraków ul Długa 18.

